
Contacto

Teléfono 932982100
Fax 933068828
Correo Electrónico sau@portdebarcelona.cat

Dirección Postal

Portal de la Pau 6
(08039) Barcelona España
ES511

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente RSC: 2019-00192
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 22-01-2020
a las 10:03 horas.

Contrato Sujeto a regulacion armonizada

Directiva de aplicación Directiva 2014/25/EU - relativa a la contratación de por entidades que operan en los sectores del
agua, energía, transporte y servicios postales (Sectores Especiales)

Entidad Adjudicadora

Presidencia del Consejo de Administración de la Autoridad Portuaria de Barcelona (PORT DE BARCELONA)
Tipo de Administración Administración General del Estado
Actividad Principal 105 - Actividades realizacionas con Puertos
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.portdebarcelona.cat
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=l9z4W2donac%3D

Objeto del Contrato: Servicio de limpieza viaria y recogida de residuos (no provenientes de buques)
del Puerto de Barcelona. Clave de expediente: 2019I070014.

Valor estimado del contrato 4.875.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 3.539.250 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.925.000 EUR.

Clasificación CPV
90610000 - Servicios de limpieza y barrido de calles.
90511300 - Servicios de recogida de basuras.

Plazo de Ejecución
3 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Barcelona
Código de Subentidad Territorial ES511

Dirección Postal

España

El Consejo de Administración de este Puerto, en su sesión celebrada el día 18 de diciembre de 2019, y de
conformidad con la propuesta de la Mesa de contratación en relación con la licitación de referencia, ha adoptado el
acuerdo adjunto y que se transcribe a continuación:

“ADJUDICAR el contrato “Servicio de limpieza viaria y recogida de residuos (no provenientes de buques) del Puerto
de Barcelona”. Clave de expediente: 2019I070014, Ref. Servicio de contratación 2019-00192, a URBASER, S.A.
(A-79524054) de acuerdo con los precios unitarios ofertados, que representan un importe estimado de 839.669,95
euros IVA excluido para un año de contrato y un plazo máximo de duración de tres (3) años prorrogable anualmente
hasta dos (2) años más.”

http://www.portdebarcelona.cat
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=l9z4W2donac%3D


Dirección Postal

Av. Perón, 38 planta 9
(28071) Madrid España

Dirección Postal

Edificio Este del World Trade Center, muelle de
Barcelona, s/n planta baja
(08039) Barcelona España

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 6

Adjudicado

Adjudicatario

URBASER, S.A.
NIF A79524054
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 2.519.009,85 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 3.048.001,91 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por ser la oferta de la empresa URBASER, S.A. la oferta con mejor relación calidad-precio siguiendo los
criterios del Pliego de Condiciones Generales
Fecha del Acuerdo 18/12/2019
Plazo de Formalización

Observaciones: la formalización no podrá efectuarse antes de que transcurran 15 días hábiles desde que se remita
la notificación de la adjudicación a los licitadores y candidatos.

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Provisional

Porcentaje 3 %

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Autoridad Portuaria de Barcelona
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria



Lugar

Autoridad Portuaria de Barcelona

Dirección Postal

Edificio Este del World Trade Center, muelle de
Barcelona, s/n 7ª planta
(08039) Barcelona España

Autoridad Portuaria de Barcelona

Apertura sobre oferta económica
El día 31/10/2019 a las 13:00 horas
La fecha de la apertura esta sujeta a cambios. Se
comunicará oportunamente en el perfil del
contratante.

Tramitación del Gasto Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 16/09/2019 a las 12:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 10/10/2019 a las 12:00
Observaciones: La forma de presentación de las ofertas se realizará electrónicamente a través de la plataforma
electrónica de VORTAL y de acuerdo con los pliegos de la licitación. Las consultas podrán efectuarse hasta el día
16 de septiembre de 2019 hasta las 12.00h a través de la plataforma de VORTAL.

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Calidad técnica
: 60Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=BKWolq%2FvnXJ7h 85%2Fpmmsfw%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 29/07/2019

Identificador de publicación 2019/S 147-362989
Fecha de publicación 01/08/2019

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=BKWolq%2FvnXJ7h85%2Fpmmsfw%3D%3D


Publicación en el BOE

Fecha de publicación 01/08/2019
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2019/08/01/pdfs/BOE-B-2019-34001.pdf

ID 0000004871066 |  2020-736076 | mié, 22 ene 2020 10:03:08:769 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
47549380748783672644692771029633615810 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

http://www.boe.es/boe/dias/2019/08/01/pdfs/BOE-B-2019-34001.pdf

